
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 260 DEL 28/02/2023      

 

 

OGGETTO: Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale ex L. 53/2003 e D. Lgs. n. 226/2005. Quadro di 

confluenza dalle figure nazionali di qualifica a quelle di diploma professionale. Repertorio IeFP  2019. Integrazioni 

della tabella con i profili regionali di IeFP. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il provvedimento provvede a correlare i profili regionali di operatore di IeFP con le figure di tecnico professionale 

presenti nel Repertorio IeFP 2019, integrando il Quadro di confluenza dalle figure nazionali di qualifica a quelle 

di diploma professionale presente nell’ Accordo fra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 

approvato nella seduta del 18 dicembre 2019 prot. n 19/210/CR10/C9. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE  

 

Visti: 

• l’Accordo fra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano relativo alla tabella di confluenza tra 

qualifiche e diplomi professionali e per l’assunzione delle dimensioni personali, sociali, di apprendimento e 

imprenditoriali nell’ambito dei percorsi di istruzione e formazione professionale, approvato nella seduta del 

18 dicembre 2019 prot. n 19/210/cr10/c9 

• la DGR n. 914 del 9/7/2020 “Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale ex L. 53/2003 e D. Lgs. n. 

226/2005 “Recepimento degli Accordi stipulati in Conferenza Stato-Regioni e Province Autonome in data 

1 agosto 2019 n. 155/CSR e 18 dicembre 2019 n. 19/210/CR10/C9, riguardanti l’integrazione e modifica 

del Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le qualifiche e i diplomi professionali ed 

elementi correlati” ed in particolare i punti 7, 8 e 9 del dispositivo del provvedimento;  

Preso atto che 

•  il DDR n. 659 del 13/08/2020 ha provveduto a correlare le figure di operatore IeFP riferibili al Repertorio 

IeFP 2011- di cui all’Accordo 66/CU del 27 /7/2011- alle figure di tecnico previste dal Repertorio 2019 

nelle annualità formative 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, periodo nel quale i percorsi triennali 

consentiva il conseguimento di qualifiche operatore di cui al Repertorio 2011; 

• il DDR n. 724 del 6 giugno 2022 “Approvazione nuovi profili regionali di Istruzione e Formazione 

professionale. DGR n. 914 del 09/07/2020 e DGR n. 119 del 31/01/2012. (Art. 18, comma 2 del D. Lgs. 

17/10/2005, n. 226)” ha provveduto, previo parere del Tavolo tecnico per la IeFP e con il supporto tecnico 

di ANPAL, ad approvare nuovi profili regionali per alcune figure di operatore IeFP; 

• il DDR n. 912 del 20 luglio 2022 ha approvato ulteriori profili regionali ad integrazione del citato DDR  

n. 724 del 06/06/2022; 

 

 



Mod. B - copia               Ddr n. 260 del 28/02/2023                                                                pag. 2 di 2 

Ricordato che le correlazioni presenti nel Quadro di confluenza consentono di individuare a quale percorso per il 

conseguimento del diploma di tecnico può accedere ogni specifica figura di operatore professionale conseguita 

dopo il triennio formativo di IeFP; 

Ritenuto di integrare il Quadro di confluenza dalle figure nazionali di qualifica a quelle di diploma professionale 

di cui all’Accordo fra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 18 dicembre 2019 prot. n  

19/210/cr10/c9 con le nuove correlazioni fra profili regionali e figure di tecnico professionale, così come esposto 

nell’ Allegato A –“ Quadro di confluenza dalle figure nazionali di qualifica a quelle di diploma professionale della 

regione Veneto”,  parte integrante del provvedimento;  

Vista la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/16, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite 

ai dirigenti; 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse al presente decreto siano parte integrante del provvedimento;  

2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’Allegato A –“ Quadro di confluenza dalle figure nazionali di 

qualifica a quelle di diploma professionale della Regione Veneto” quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

3. di precisare che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

4. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

5. di pubblicare il presente provvedimento per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto e nel sito 

web regionale. 

 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

FM/nb 


